REQUERIMENTO N°   - 2007.

  Com fulcro no artigo 218 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro

a inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do presidente da Conferência Nacional

dos Bispos (CNBB), em Mato Grosso, Bispo de Guiratinga SEBASTIÃO ASSIS DE

FUGUEIREDO, com apresentação formal de condolências à CNBB de Mato Grosso.

JUSTIFICAÇÃO

  O Bispo de Guiratinga (310 quilômetros de Cuiabá), Sebastião Assis de

Fugueiredo, de 58 anos, presidente da Conferência Nacional dos Bispos (CNBB), em Mato

Grosso, morreu na manhã desta quinta-feira em acidente na BR-364.

Mato Grosso está órfão deste grande homem religioso, que dedicou sua vida

aos mais pobres e pela existência de uma real justiça social. Seu trabalho não será

esquecido e muito menos abandonado, todos nós que aplaudíamos seu trabalho daremos

continuidade ao seu legado.

Em Guiratinga, o bispo estava desenvolvendo o projeto Santas Missões

Populares na diocese, que envolve cerca de 15 paróquias tanto de Guiratinga como as de

Alto Taquari e Primavera do Leste.

O Senado deve render uma última homenagem ao grande Bispo de Mato

Grosso que sempre colocou o amor ao próximo em primeiro lugar.

  Sala das Sessões,

  Brasília, em

SERYS SLHESSARENKO

Senadora da República
jspn

	JUSTIFICAÇÃO
	SERYS SLHESSARENKO
	Senadora da República